

Fra Baglinjen

DEFF databrønde – fra afklaringsprojekt til udbud

En databrønd skal være grundlag for en kosteffektiv indsamling, bearbejdning og eksport af fælles centrale data for bibliotekerne i databrøndskonsortiet. Hensigten er at sikre, at flest mulige relevante data er tilgængelige til indeksering og søgning for alle i databrøndskonsortiet.

Det er behovet for data i forbindelse med integreret søgning, som har været drivkraften for udviklingen af databrøndskonceptet. Fremskaffelsen af licensbelagte data, teknisk håndtering, normalisering af data, dokumentlevering og adgangsstyring er nemlig en omfattende opgave, som stiller store krav til hardware, it-kompetencer m.m., når vi taler om millioner af e-artikler. En opgave, som nødvendigvis er så mangesidig, at det bør undersøges om der er grundlag og interesse for at løse den i fællesskab.

Tankerne omkring etablering af fælles databrønde blev for alvor præciseret ved igangsættelsen af henholdsvis afklaringsprojekt for databrønd for e-bøger og databrønd for e-artikler i 2008. Afklaringsprojekterne har haft deltagelse af Aalborg Universitetsbibliotek, ASB Bibliotek, CBS Bibliotek, Danmarks Tekniske Informationscenter, DBC A/S, Det Kongelige Bibliotek, DEFF Sekretariatet, Statsbiblioteket, Syddansk Universitetsbibliotek og Programgruppen Nye institutioner. De to afklaringsprojekter har kørt sideløbende, og formålet har været at diskutere og skabe fælles forståelse omkring centrale emner – organisatorisk såvel som teknisk.

Arbejdet blev igangsat med en fælles workshop i maj 2008, som resulterede i nedsættelsen af 6 arbejdsgrupper:

1. Koncept og organisation (fælles)
2. Erfaringer – danske og udenlandske (fælles)
3. Datastrømme, leverandører og licenser (e-artikler)
4. Datastrømme, leverandører og licenser (e-bøger)
5. Metadata, emnedata og værkklynger
6. Spørgeskemaundersøgelse (øjeblikksbillede og aftagerbehov i DEFF bibliotekerne).

De 6 arbejdsgrupper har produceret hver deres udredninger, og disse blev diskuteret på en fælles workshop i september 2008. På baggrund af deludredningerne og den efterfølgende diskussion blev der udarbejdet en afrapportering til DEFF. I afrapporteringen gives en række anbefalinger til DEFF Styregruppen, herunder at beslutte at implementere en databrønd hurtigst muligt og at iværksætte opgaven som en højt prioriteret opgave for DEFF sekretariatet.

Med etableringen af en fælles ramme for databrøndskonceptet blev fundamentet skabt for det næste skridt mod etablering af fælles databrønde og et databrøndskonsortium. Statsbiblioteket, Aalborg Universitetsbibliotek, Syddansk Universitetsbibliotek, Roskilde Universitetsbibliotek, Det Kongelige Bibliotek, Danmarks Tekniske Informationscenter og DEFF sekretariatet har i januar og februar 2009 diskuteret specielt organiseringen af et databrøndskonsortium og etableringen af databrønde for e-bøger og e-artikler.

Den første beslutning, de seks biblioteker enedes om, var at man ønskede etablering og drift af databrønde for e-bøger og e-artikler sendt i udbud. Derudover har DEFF sekretariatet og de 6 biblioteker indgået en 3-årig aftale, som dækker både udbud og efterfølgende drift af de to databrønde. Aftalen indeholder en præcisering

af centrale problemstillinger i forhold til etableringen af et databrøndskonsortium, som skal dække databrønd for e-bøger og e-artikler, men også fremtidige DEFF databrønde. Emnerne i kontrakten er blandt andet økonomi, fordelingsnøgle, databrøndens indhold, nye medlemmer samt udbuds- og driftsorganisering. Organisatorisk set er der etableret en databrøndsstyregruppe og en teknisk udbudsarbejdsgruppe. Status pt. er, at DEFF har indgået en aftale med Rambøll Management om gennemførelsen af et udbud, og det første møde i den tekniske udbudsarbejdsgruppe afholdes inden sommerferien 2009.

Specialkonsulent **Lise Mikkelsen**,
DEFF sekretariatet,
Styrelsen for Bibliotek og Medier